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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení spalování a spoluspalování

biopaliv v kotlích K4, K5, K6 a K7 ve společnosti Plzeňská teplárenská, a.s. Kromě

vyhodnocení spalování a spoluspalování práce obsahuje popis používaných druhů paliv, jejich

úpravy, přepravy a dále také stručný popis zařízení používaných ke spalování a

spoluspalování biopaliv. V práci je dále navrhována možnost využívání alternativních druhů

paliv s ohledem na jejich energetickou, environmentální a ekonomickou přijatelnost.
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The Evaluation of the Combustion and the Co-Combustion of Biofuels at

the Company Plzeňská teplárenská, a.s.

Abstract

This masters thesis presents the evaluation of the combustion and the co-combustion of

biofuels in kettles K4, K5, K6 and K7 at the company Plzeňská teplárenská, a.s. In addition

evaluation of the combustion and the co-combustion, this thesis includes a description of the

uses of types of fuels, their adaptation, transportation, and a brief description of the

equipment used for the combustion and co-combustion of biofuels. This thesis contains the

suggestions for alternative fuels that might be used, regarding their acceptability from the

points of view of energy, economics and the environment.
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Seznam symbolů a zkratek

PT, a.s. ...............Plzeňská teplárenská, a.s.

CO2.....................Oxid uhličitý

SO2.....................Oxid siřičitý

NOX ....................Oxidy dusíku

SOX ....................Oxidy síry

TZL ....................Tuhé znečišťující látky

SiO2.................... Oxid křemičitý

Al 2O3................. Oxid hlinitý

Fe2O3.................. Oxid železitý

TiO2.................... Oxid titaničitý

CaO..................... Oxid vápenatý

MgO.................... Oxid hořečnatý

SO3..................... Oxid sírový

NaO.................... Oxid sodnatý

K2O .................... Oxid draselný

ČEZ.................... České energetické závody, a.s.

TKO ................... Tuhý komunální odpad

VÚRV ................ Výzkumný ústav rostlinné výroby

OZE.................... Obnovitelné zdroje energie

ERU ................... Energetický regulační úřad

ČEPS.................. Česká přenosová soustava

TAP.................... Tuhé alternativní palivo

KVET................. Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

EU ...................... Evropská unie

OTE.................... Operátor trhu s elektřinou

MBU .................. Mechanicko - biologická úprava odpadu

RDF.................... Palivo odvozené z odpadů

PCDD/F ............. Polychlorované dibenzodioxiny a dibenzofurany

PAH ................... Polycyklické aromatické uhlovodíky

TEQ ................... Toxicity EQuivalents

PAU ................... Polycyklické aromatické uhlovodíky
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PCB.................... Polychlorované bifenyly

HDPE................. Polyethylen vysokohustotní

MŽP ................... Ministerstvo životního prostředí

POPs................... Perzistentní organické znečišťující látky

CZT.................... Centrální zdroje tepla

TOC ................... Celkový organický uhlík

FM...................... Frekvenční měnič

REZZO............... Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší
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1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhodnocení spalování a spoluspalování biomasy ve
společnosti Plzeňská teplárenská, a.s. a navržení dalšího alternativního paliva.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních částí.

V teoretické části se zabývám spalováním biopaliv obecně a zároveň hodnotím spalování
biomasy z hlediska legislativy.

V praktické části popisuji dopravu, přípravu a spalování biopaliv ve společnosti Plzeňská
teplárenská, a.s.

V části vyhodnocení shrnuji poznatky z předešlé části diplomové práce.

Na závěr navrhuji další alternativní paliva vhodná k energetickému využití ve stávajících
kotlích K4, K5 a K6 společnosti Plzeňská teplárenská, a.s.

Obr. 1 Plantáž japonských topolů [35]
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2 Teoretická část

2.1 Spalování biopaliv obecně

Nejstarší termochemickou konverzí biomasy, při které dochází k rozkladu organického
materiálu na hořlavé plyny (a jiné látky), a při následné oxidaci se uvolňuje energie, oxid
uhličitý (CO2) a voda, je spalování biomasy.

Oproti spalování fosilních paliv má spalování biomasy v podstatě nulovou bilanci
CO2, který patří mezi tzv. skleníkové plyny. Produkce CO2 ze spalování biomasy je neutrální,
protože množství tohoto plynu uvolněné do ovzduší spalováním je přibližně stejné jako to,
které je zpětně vázáno do rostlin v zemědělských a lesních porostech nebo na tzv.
energetických plantážích. Nízký je rovněž obsah uvolňovaných oxidů síry (0 až 0,1 % síry
má dřevo nebo sláma oproti hnědému uhlí, které obsahuje někdy i více než 2 %). Množství
vznikajícího NOx lze kontrolovat a následně ovlivňovat např. řízením spalovacího procesu.

Biomasa je velmi složité palivo, protože podíl těkavé hořlaviny je velmi vysoký.
U dřeva je 70 %, u slámy 80 % a vzniklé plyny mají různé spalovací teploty. Podmínkou
dokonalého spalování je patřičně vysoká teplota, účinné směšování se vzduchem a prostor
dostatečný k tomu, aby všechny plyny dobře shořely tam kde mají a nestávalo se, že budou
hořet až v zadním tahu kotle.

Biomasa je významným obnovitelným zdrojem energie. Pojem biomasa obvykle
označuje substanci biologického původu, jako je rostlinná biomasa pěstovaná v půdě nebo ve
vodě, živočišná biomasa, vedlejší organické produkty nebo organické odpady.

Obr. 2 Dřevní štěpka v PT, a.s.

Teoreticky lze k získání energie využít všechny formy biomasy, protože základním
stavebním prvkem živé hmoty je uhlík a jeho chemické vazby obsahující energii. Za základní
zdroj biomasy se považují rostliny, které jsou pomocí světelné energie Slunce zachycené v
zeleném barvivu schopny vytvořit sacharidy a následně bílkoviny. Z hlediska energetického
využití jde v podmínkách České republiky většinou o dřevo, slámu a jiné zemědělské zbytky
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a exkrementy užitkových zvířat, či o energeticky využitelný tříděný komunální odpad nebo
plynné produkty vznikající při provozu čistíren odpadních vod.

Podle dosavadních zkušeností lze očekávat, že největší využití biomasy bude spojeno
s decentralizovanými zdroji menších výkonů, zejména s kogeneračními jednotkami, popř.
s jednotkami trigeneračními (současná výroba elektřiny, tepla a chladu).

K nejlevnějším způsobům získávání tepla patří spalování dřevního paliva. Ostatní
metody energetické konverze biomasy nejsou vzhledem k vyšším nárokům na technologii a
tím na investice v podmínkách ČR tak rozšířené, i když je jejich nadějnost nesporná. V
každém případě je energetické využití biomasy považováno všeobecně za žádoucí a
z hlediska minimalizace ekologické zátěže za vhodné [2, 34].
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2.2 Základní technologie zpracování a přípravy biomasy ke spalování

Z energetického hlediska lze energii z biomasy získávat téměř výhradně
termochemickou přeměnou, tedy spalováním. Výhřevnost je dána množstvím tzv. hořlaviny
(organická část bez vody a popelovin, směs hořlavých uhlovodíků - celulózy, hemicelulózy a
ligninu). Biomasa je podle druhu spalována přímo, nebo jsou spalovány kapalné či plynné
produkty jejího zpracování. Od toho se odvíjejí základní technologie zpracování a přípravy ke
spalování:

• termo-chemická přeměna pyrolýza (produkce plynu, oleje)
• zplyňování (produkce plynu)
• bio-chemická fermentace, alkoholové kvašení (produkce etanolu)
• anaerobní vyhnívání, metanové kvašení (produkce bioplynu)
• mechanicko-chemická přeměna lisování olejů (produkce kapalných paliv, oleje)
• esterifikace surových bio-olejů (výroba bionafty a přírodních maziv)
• štípání, drcení, lisování, výroba peletek, mletí (výroba pevných paliv) [3, 34]

2.2.1 Přímé spalování a zplyňování

Spalování

Suchá biomasa je velmi složité palivo, protože podíl částí zplyňovaných při spalování
je velmi vysoký. Vzniklé plyny mají různé spalovací teploty [3].

Hořlavina všech tuhých paliv se skládá ze dvou částí, zvaných prchavá hořlavina a
fixní (pevný) uhlík. Prchavá hořlavina se z paliva uvolňuje po jeho zahřátí na dostatečně
vysokou teplotu ( cca 850°C u fluidního kotle) a představuje směs uhlovodíkových a

[…]

bazénů, takže náklady na provoz bioreaktoru a sklizeň řas jsou řádově nižší.

Zatímco v podmínkách klimatu jižních Čech se výnosy biomasy Chlorelly pohybují v
přepočtu na plochu 1 ha v rozmezí 25-30 tun suché hmoty řas za kultivační sezónu (cca 150
dní), v oblasti jižního Řecka (Kalamata), pro kterou je na základě třeboňské technologie
projekčně zpracovaná výstavba produkční základny pro velkoobjemovou výrobu Chlorelly, se
výnos biomasy za 240 kultivačních dní zvyšuje na 60-65 tun. V podmínkách klimatu, ve
kterém je kultivační sezóna delší než 300 dní, lze očekávat výnosy v rozmezí 80-100 tun/ha
[33].
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Možnosti pěstování řas v Plzeňské teplárenské, a.s.

Na základě výše uvedených informací lze konstatovat, že by společnost Plzeňská
teplárenská, a.s. mohla do budoucna uvažovat o zbudování uzavřeného systému na výrobu řas
v areálu plánované spalovny komunálního odpadu v Chotíkově.
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6 Závěr

Z informací uvedených v mé diplomové práci vyplývá, že nevýhodou spalování
biomasy oproti uhlí je její nižší výhřevnost: 12,5 GJ/t oproti 13,5 GJ/t u sokolovského
hnědého uhlí (jedná se o průměrné hodnoty). U některých druhů biomasy je nutné drcení a
předsoušení a s tím spojené i větší množství manipulací a spotřeby energie. Další nevýhodou
biomasy je skutečnost, že je v současné době dražší než hnědé uhlí (nákupní cena hnědého
uhlí v jednotkách Kč/GJ je zhruba 1/3 nákupní ceny biomasy).

Nespornou výhodou biomasy je její obnovitelnost, snadná dostupnost a relativní

dostatek v ČR. Během roku 2012 bylo v Plzeňské teplárenské, a.s. energeticky využito cca
240 000 t biomasy. Spalováním biomasy také dochází k uvolnění výrazně menšího množství
emisí, než při spalování hnědého uhlí. Tím dochází k úspoře emisních povolenek.

Ekonomická výhodnost spalování biomasy je velmi závislá na existenci zelených

bonusů při výrobě elektrické energie. Z energetické bilance kondenzačního provozu soustrojí
K7 - TG3 je patrné, že účinnost výroby elektřiny ku palivu je při průměrném jmenovitém
výkonu 13,2 MWe 28,3%. Při kogenerační výrobě by došlo k lepšímu ekologickému a
energetickému využití paliva ( účinnost výroby by stoupla až na 60%) , ale v současné době je
tento způsob výroby ekonomicky nevýhodný.

Z roční ekonomické bilance soustrojí K7 - TG3 vyplývá, že tento blok přináší

Plzeňské teplárenské, a.s. při současných výkupních cenách elektřiny a zelených bonusech
hrubý objem zisku 95 273 796 Kč/rok.

V kapitole 5 a v jejích podkapitolách jsem navrhla několik možných alternativních

druhů paliv, která by byla vhodná ke spoluspalování s hnědým uhlím ve společnosti Plzeňská
teplárenská, a.s.

Energeticky nejvýhodněji vychází návrh výroby vlastního tuhého alternativního paliva

(TAP) z objemného odpadu, dále z odpadu plastů, textilu, obuvi, či papíru nevhodných k
dalšímu využití. Ročně je např. vyprodukováno na území Plzeňského kraje cca 30 000 t plastů
nevhodných k recyklaci, které končí nevyužité na skládce. Další možností je energetické
využití plzeňských čistírenských kalů a nebo vlastní výroba řas vhodných k energetickému
využití.
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Následující tabulka č.17 obsahuje stručné porovnání výhod a nevýhod spalování biomasy:

Ukazatel Výhody Nevýhody

Spalování biomasy Menší emise Nutnost dosoušení, drcení

Úspora emisních povolenek
Spotřeba energie při dosoušení a
drcení

Menší vliv na vznik skleníkového
efektu oproti uhlí Vyšší cena proti uhlí

Snadná dostupnost Nižší průměrná výhřevnost proti uhlí

Obnovitelný zdroj Větší množství manipulací

Dostatečné množství v ČR

Zelené bonusy

Přeprava nákl.
automobily Technologická vhodnost Emise

Cena
Spotřeba primárních
neobnovitelných zdrojů

Flexibilita (silnic je více než
kolejových tratí)

Přeprava železnice Technologická vhodnost Manipulace s kontejnerem

Čistý provoz při přepravě
Spotřeba el. energie + emise v
lokalitě výroby el. energie

Cena
Neflexibilita dopravní (menší
množství kolejových tratí)

Kondenzační
provoz kotle K7 Ekonomické v současnosti

Nedostatečné využití vstupní energie
paliva

Tab. 17 Výhody a nevýhody spalování biomasy
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8 Přílohy

Příloha 1:

Příloha 2: Vývoj spotřeby biomasy a výroby elektrické energie z biomasy

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Výroba el. energie z biomasy (MWh) 4225 30286 23543 34455 64140 93360 139904 222957 264758 235110

Spotřeba biomasy ( t ) 3619 28260 24703 32852 60300 104889 129925 231783 285267 236532
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Příloha 3: Zjednodušené schéma energetického bloku K7 a TG3
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Příloha 4: Aktuální parametry kondenzačního oběhu soustrojí K7 a TG3
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Příloha 5: Práškový hořák
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Příloha 6: Hospodaření na K7 + TG3 v roce 2012

Ekonomické náklady celkem 304 230 999 Kč/rok

Ekonomické výnosy celkem 399 504 795 Kč/rok

Hrubý ekonomický zisk celkem 95 273 796 Kč/rok
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