Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Hodnocení spalování a spoluspalování biopaliv ve společnosti Plzeňská teplařenská, a.s.
Student: Bc. Petra RAUCHOVÁ Std. číslo: E11N0098P
Oponent: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomatka provedla detailní analýzu využití, spolu vyhodnocením přínosů, využití spalování a spoluspalování biopaliv ve společnosti Plzeňská teplařenská. Práce má logickou a přehlednou strukturu a je doplněna množstvím fotografické dokumentace. Zadání práce bylo splněno, výsledky svědčí o dobrém přehledu diplomatky v daném oboru. V závěru práce jsou diskutovány i další možnosti využití biopaliv v teplařně, především využití komunálního odpadu. Práce je velice dobře graficky zpracována.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jakým způsobem se dá určit energetická hodnota biopaliv?
- 2) Jakou metodou se dá zjistit ekonomičnost využití biopaliv při spalování?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce

*Petra Kopu osobním podpisem
s originálem*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta elektrotechnická
katedra elektroenergetiky a ekologie
21.5.2013
Pávek